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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce s názvem Proměna literárních hrdinů u dětí v předškolním

věku, se věnuje čtenářské situaci v rodinách a hlavně zkoumá proměny oblíbených

literárních hrdinů předškolních dětí. Diplomová práce je rozdělena na dva hlavní úseky –

teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se zabývá dítětem předškolního věku,

jeho vývojem v jednotlivých složkách (tělesným vývojem, sociálním a emocionálním

vývojem, myšlením a vývojem řeči). Důležitou kapitolou teoretické části je čtenářské

gramotnost a pregramotnost. Dále zde najdeme kapitoly věnující se faktorům ovlivňujícím

čtení, práci s knihou v mateřské škole, čtenářskými koutky a dětskou knihovnou v rodině.

Teoretickou část uzavírá kapitola Literární hrdina. Cílem praktické části bylo zjistit, jaký je

nejoblíbenější literární hrdina u dnešních předškolních dětí, se kterými hrdiny se děti

nejčastěji ztotožňují a jak se proměňovala obliba literárních hrdinů u generace jejich rodičů

a prarodičů. Výzkumné šetření se skládá ze dvou částí – kvantitativního výzkumu

v podobě dotazníkového šetření a kvalitativního výzkumu v podobě rozhovorů s rodinami.

Následuje analýza anonymních dotazníků obsahujících otázky zabývající se čtením

dnešním předškolním dětem, oblíbenosti knih pro děti a ztotožňováním se s hrdiny

z dětských příběhů. Výsledky jsou zpracované v grafech s patřičným komentářem. Dále

zde najdeme analyzovány rozhovory s pěti rodinami, ve kterých jsme zjišťovali jejich

čtenářskou situaci, zázemí a oblibu literárních hrdinů u tří generací. Kvalitativní výzkum se

opírá o odbornou literaturu J. Trávníčka. Data kvantitativního výzkumu potvrdily mé

hypotézy, které jsou ještě podložené kvalitativním výzkumem.

KLÍČOVÁ SLOVA

předškolní věk, gramotnost, čtenářská gramotnost a pregramotnost, čtenářství, kniha,

literární hrdina, literární postava

ABSTRACT

The submitted diploma thesis with title Trasformation of literary heroes from preschool

children poin of view is devoted to the reading situation in families and mainly examines

the transformations of popular literary hereos of preschool children. The diploma thesis is

divided into two main sections – the theoretical part and the practical part. The theoretical

part deals with the preschool child and his development in variol components. The central

chapter is reading líteracy and pre-literacy. There are also chapters on factours influencing

reading and working with a book in kindergarten. The theoretical part concludes with the

chapter Literary hero. The aim of the practical part was to find out who is the most popular

literary hero in today´s preschool children. The research survey consists of two parts –

quantitative (questionnaire) and qualitative (interview with families) research. The

following is an analysis of anonymous questionnaires. The results are processed in graphs

with appropriate comentary. Furthermore we find analyzed interview with families

containing questions about reading situation, the popularity of children´s books and

identifying with heroes from children´s stories. Qualitative research is based on the

professional literature of J. Trávníček. We were interested in which books and heroes their

children liked, whether parents read to their children and also the preferences of the books

of the parents and grandparents.
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preschool age, literacy, reading literacy and pre-literacy, reading, book, literary hero,

literky charakter
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1 ÚVOD A CÍL

Zaměření diplomové práce je na proměny literárních hrdinů. Diplomová práce se dělí do

dvou ústředních oddílů, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část diplomové

práce se bude opírat o tituly odborné literatury. Mimo studium odborné literatury budou

informace čerpány z adekvátních internetových zdrojů.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, o jakou literaturu a jejich hrdiny mají předškolní děti

největší zájem a se kterými hrdiny se ztotožňují. Hlavní cíl se pak zaměřoval přímo na

literárního hrdinu a jeho proměny. Praktická část diplomové práce zaznamenává,

se kterými hrdiny se dnešní „malí čtenáři“ nejčastěji ztotožňují a zda se tito hrdinové

z knižních příběhů v průběhu let proměňují, nebo ne. Proto se v teoretické části práce

zabývám také otázkou rozvoje čtenářství, čtenářskou gramotností a pregramotností u dětí

předškolního věku. Práce zpracovává, které vlivy na ně působí, a do jaké míry má na čtení,

čtenářství a práci s knihou vliv dnešní moderní doba plná jiných možností (televize,

počítač, média obecně).

V první, teoretické části diplomové práce, bude připraven teoretický základ pro druhou,

praktickou část. Pozornost bude zaměřena na dnes velmi aktuální téma, čtenářskou

pregramotnost a čtenářskou gramotnost, jejich charakteristiku a vývoj. Bude představeno

několik definic mnoha odborníků a mezinárodních výzkumů. Právě čtenářská

pregramotnost úzce souvisí s vybraným tématem diplomové práce. Pro rozvoj čtenářské

pregramotnosti je období předškolního věku klíčovou věkovou skupinou, proto se zde

objeví i důležitá kapitola Předškolní věk, která se bude věnovat tomuto vývojovému

období dítěte. Právě na tuto fázi vývoje je diplomová práce zacílena, jelikož zkoumá

proměnu literárních hrdinu dětí v předškolním věku.

Druhá polovina teoretické části bude orientovaná na literaturu pro děti a mládež. Pozornost

bude zejména věnována titulům určeným pro předškolní věk. Další kapitola se bude

zabývat analýzou Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

v souvislosti se čtenářskou pregramotností. V následující kapitole budou představeny

faktory ovlivňující čtení, čtenářství a vztah k němu. V neposlední řadě se práce zaměří na

„svět“ literatury, kde budou představeny prestižní literární ceny.
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Praktická část diplomové práce bude postavena na smíšeném designu výzkumu. Pro

kvantitativní část výzkumu bylo zvoleno dotazníkové šetření. Dotazník cílí na otázky

oblíbenosti literárních hrdinů dětí předškolního věku a ztotožňování se s nimi. Zjišťuje, zda

jim rodiče doma čtou, a zkoumá oblíbené knihy děti i jejich rodičů. Prostřednictvím

kvantitativního výzkumu dále zjistíme preference aktivních čtenářů, kterým knihám dávali

přednost jako malí a jakou literaturu vybírají nyní pro sebe, své děti či vnoučata.

Kvalitativní výzkum zahrnuje rozhovory s rodinami. Tyto rozhovory jsou vystavěny na

tematických okruzích týkajících se čtenářského zázemí v rodině (příležitosti ke čtení, počet

knih v domácnosti), vzpomínek na dětství a situaci současného čtenářství všech členů

rodiny.

Bude nás zajímat, zda některé tituly a jejich hrdinové setrvávají v povědomí a oblíbenosti

čtenářů, nebo se preference literárních hrdinů v průběhu let mění. Na základě analýzy

výsledků kvantitativního i kvalitativního výzkumu bude zjišťováno, jak si dětské knižní

tituly a jejich literární hrdinové stojí u dnešních čtenářů předškolního věku.
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Teoretická část

2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

„Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoje lidského jedince, spojuje

vše, co bylo u dítěte vrozeno s tím, co se výchovou a učením stane zlatým mostem

k budoucí dospělé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které

se vracíme, která zanechává v naší paměti již mnohé stopy“ (Lisá, Kňourková, 1986,

s. 174).

Životní etapy člověka se dělí do několika fází vývoje. První z mnoha začíná již

v prenatálním období. Toto vývojové stadium je velice důležité, závisí na něm další zdravý

vývoj jedince. V této době je samotný plod napojen na matku, kterou silně vnímá a rozvíjí

se v jejím lůně.

Pokud se budeme zabývat problematikou lidského vývoje více dopodrobna,

setkáme se s několika faktory, které ho výrazně ovlivňují. Významnou roli zde mají

dědičné předpoklady, neboli dispozice, které jsou pouze genetickými vlohami pro rozvoj

jednotlivých psychických vlastností. Ve vztahu k definitivní podobě rozvoje psychických

vlastností je nutno uvést vnější vlivy prostředí (socio-kulturní vlivy), do nichž zařazujeme

především působení rodiny, ve které dítě vyrůstá a blízkého okolí, ve kterém žije a kde se

nejčastěji pohybuje. Tyto vlivy mohou jedince formovat jak pozitivním, tak i negativním

způsobem (Vacínová, Trpišovská, Farková, 2010).

Období dítěte, které je vymezeno zpravidla mezi třetím rokem života a nástupem do


[…]


pro své budoucí děti. Já sama sebe mohu považovat za nadšeného čtenáře. O přečtených

knihách si dokonce vedu čtenářské deníky. Velmi ráda jsem se ztotožňovala

s literárním hrdinou a při četbě jsem spolu s ním prožívala jeho příběh. Dobrá kniha mě

vždy dokázala úplně vtáhnout do děje.

Jako námět své diplomové práce jsem následně zvolila literárního hrdinu a zaměřila

jsem se na hrdiny v knihách pro děti předškolního věku. Tyto děti jsou při svém výběru

knih ovlivněny dostupností titulů ve svém okolí a postojem ke knihám ze strany rodičů

a ostatních dospělých osob ve svém okolí, (např. pedagogů v MŠ). Rodiče i pedagogové

mateřských škol mohou svým čtenářským přístupem dítě zásadně ovlivnit, jak ostatně

ukazují i výzkumy, na které ve své práci odkazuji. Zda najde dítě v knihách radost a jejich

prohlížením a dalšími aktivitami se bude rozvíjet je pouze v jejich rukách. Zejména

kvalitním čtenářským zázemím se může z dítěte stát v budoucnu čtenář.

Diplomová práce představila knihu jako důležitou součást života dítěte

předškolního věku, jako pramen informací a dobrodružství. Při jejím zpracování jsem se

snažila najít odpovědi na tyto otázky:

 Jaký vliv má kniha na vývoj dítěte?

 Jak důležitý je rozvoj čtenářské pregramotnosti?

 Jakou váhu nese prostředí, ve kterém dítě vyrůstá?

 Jak mohou dospělí ovlivnit výběr a oblíbenost knih a jejich literárních

hrdinů?
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Obsah teoretické části byl čerpán s odborné literatury fundovaných osobností.

Odborný text představil kapitolu zabývající se předškolním věkem a specifiky tohoto

období (vývojovými stádii, rozvojem řeči, tělesným vývojem a vývojem sociální

a emocionální složky). Následně si práce vytyčila představit obecné vymezení gramotnosti,

jež navazovalo na definice čtenářskou gramotnosti a pregramotnosti, v tomto smyslu se

vyjádřili odborníci, které práce cituje. Další rozsáhlá kapitola zahrnuje historický vývoj

literatury pro děti a mládež, nakladatelství vydávající knihy pro děti, časopisy určené

dětem a literární ceny. V neposlední řadě se práce soustředila na mapování způsobů práce

s knihou v mateřské škole a čtenářskými koutky. Poslední a velmi důležitou kapitolou

uzavírající teoretický základ byl Literární hrdina. Praktická část diplomové práce

představila kvantitativní a kvalitativní výzkum. Kvantitativní výzkum vychází z metody

dotazování; kvalitativní výzkum byl založen na rozhovorech s rodinami.

Zvolením smíšeného designu výzkumného šetření jsem si mohla potvrdit své

hypotézy a výzkumné otázky. Prostřednictvím distribuovaného online dotazníku, který

spadá do – kvantitativní časti – mého výzkumu, jsem získala představu o čtenářském

zázemí v rodinách respondentů. Získaná data jsem zpracovala do grafů, které mi ukázaly

procentuální poměr odpovědí. Tyto informace jsem rozšířila a zpřesnila kvalitativním

výzkumem, který sestával z metody rozhovorů s rodinami. Analýzou výsledků obou

provedených výzkumů jsem dospěla k těmto závěrům:

Nejčastěji je kniha využita pro čtení dětem před spaním. V kvantitativním výzkumu to

potvrdilo 73 % respondentů a v kvalitativním výzkumu 100 % rodin. Všichni uváděli

pohádky, jako nejčastější žánry při volbě knihy dětem před spaním.

Také předávání titulu z generace na generaci je velmi častý jev. Z výpovědí respondentů

kvantitativního výzkumu jsem se dozvěděla, že často čtou dětem ty knihy, které sami

milovali jako děti. Z rozhovorů s rodinami jsem vysledovala, že jedna rodina dokonce

předala oblíbený titul přes tři generace (současných prarodičů, rodičů, předškolních dětí).

Jedná se o titul – Špalíček veršů a pohádek

Oblíbený literární hrdina se u dnešních předškolních dětí často profiluje podle čtenářského

zázemí v rodině (čtoucí rodiče a jejich knihy z dětství jako vzor, rozmanitost a počet knih

doma, návštěva knihovny – rozšiřování oborů a seznamování se s novými knihami).
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Kvalitativní výzkum prokázal, že u dětí převažuje obliba literárního hrdiny, který má svou

filmovou adaptaci (Krtek, Medvídek Pú, Hodný dinosaurus, Blesk McQueen). Dalším

poznatkem je, že tyto postavy jsou antropomorfizovaní hrdinové a voleni dle současných

zájmů dítěte (dopravní prostředky, zvířata apod.).

Na úplný závěr této diplomové práce mohu přispět svými poznatky, které jsem

během zpracovávání nabyla. Existuje mnoho definic jak čtenářské gramotnosti

a pregramotnosti, tak i literárních hrdinů. V současné situaci s nepřeberným množstvím

literatury různé kvalitativní úrovně je velmi těžké se orientovat, ale existují adekvátní

zdroje, které nám pomohou pro děti vybrat vhodné knihy.

Práce učitele v mateřské škole, která mě v budoucnu čeká, je velice zodpovědná

profese. Pro dítě předškolního věku začíná vzdělávací proces, ve kterém se musí mnoho

naučit a osvojit si řadu pravidel, než se vydá na cestu dalšího vzdělávání na základní školu.

Právě toto období je důležité pro rozvoj všech gramotností. Díky zpracovávání vybraného

tématu diplomové práce budu moci uplatnit nabyté znalosti při odpovědném vzdělávání

dětí a rozvoji jejich čtenářské pregramotnosti.

„Dům bez knih je jako tělo bez duše“

Julius Zeyer (1841 – 1901)
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