Posudek diplomové práce Michaely Pěkníkové Proměna literárních hrdinů u dětí předškolního věku

Na diplomové práci Michaely Pěkníkové oceňuji již volbu tématu, vědomě uskutečněnou s ohledem
na praktické využití v diplomantčině budoucí učitelské praxi. Výchova k budoucímu aktivnímu
čtenářství je bezesporu jedním z důležitých úkolů předškolního vzdělávání a je to právě fenomén
literární postavy – který si diplomantka zvolila jako předmět svého zájmu -, jenž je jedním z
opěrných bodů při budování vztahu dítěte ke knize. Diplomantka celou svou prací dává najevo, že jí
není osud čtenářství v naší společnosti lhostejný, že chce k jeho rozvoji vlastními silami přispět a že
tak chce činit poučeně.
Teoretická část je velmi široce založena, možná až příliš extenzivně. Na druhou stranu chápu
diplomantčinu snahu neopominout žádný z relevantních kontextů zvoleného tématu. Oceňuji
rovněž, že se diplomantka seznámila s velkým množstvím relevantní odborné literatury z různých
vědních oborů a dokázala jejich podněty přetavit v přehledný a smysluplný výklad. Z částí
věnovaných literární problematice oceňuji zejména kapitolu věnovanou teorii postavy; je až
obdivuhodné, jak diplomantka dokázala na několika stranách přetavit podněty z metodologicky
různorodé odborné literatury v konzistentní výklad, jenž je naprosto postačujícím teoretickým
podložím pro praktickou část práce. Naproti tomu kapitola o literatuře pro děti a mládež, zejména
pak o jejích dějinách, je poměrně povšechná a jiná vlastně ani být nemůže, vzhledem k omezenému
rozsahu, který jí diplomantka mohla věnovat.
V praktické části se diplomantka pokusila zmapovat to, co ji na tématu literární postavy vzhledem k
její budoucí práci v mateřské škole zajímá nejvíce: jací jsou současní literární hrdinové dětí
předškolního věku a zda je v této oblibě nějaká kontinuita s generací jejich rodičů a prarodičů.
Na diplomantčině přístupu ke kvantitativní části výzkumu oceňuji, že k jeho výsledkům přistupuje
s nadhledem, tzn. nesnaží se je nadhodnocovat, vnímá je věcně a uvědomuje si jejich limity, dané
hlavně omezeným počtem respondentů (na této skutečnosti se bezesporu i podepsala současná
epidemiologická situace).
Za daleko podstatnější však považuji kvalitativní část výzkumu. Autorka zde šla cestou vytváření
tzv. čtenářských biografií, což je směr realizovaný u nás Jiřím Trávníčkem, jehož knihou Česká
čtenářská republika: generace, fenomény, životopisy se diplomantka ve svém kvalitativním
výzkumu inspirovala. Dalo by se namítnout, že jde o vzorek pouhých pěti rodin, nicméně i na tomto
omezeném prostoru se autorce podařilo vytvořit neobyčejně zajímavý průhled do čtenářského
života současných českých rodin. Je to bezesporu dáno zejména diplomantčinou schopností vybrat
typologicky odlišné rodiny, dále uměním vést s nimi informačně hodnotný rozhovor a v neposlední
řadě i schopností vyhodnotit jeho výsledky. Je potěšující, že všech pět rodin bez ohledu na to, jak
velké místo zaujímají knihy v jejich domácnosti a čtenářství v jejich životě, vnímají jako důležité
děti ke knize vést; je zřejmé, že tento postulát funguje jako jistý společenský imperativ, což vytváří
příznivou půdu pro institucionální rozvoj čtenářství prostřednictvím škol, knihoven, médií. Je
samozřejmě otázkou, jak tomu je v rodinách se základním vzděláním, v rodinách sociálně slabých,
či přímo sociálně vyloučených. Tímto konstatováním však nechci v žádném případě diplomantce
vytknout, že žádnou takovouto rodinu do svého vzorku nezařadila, neboť předpokládám, že by bylo
obtížné ji pro podobný vhled do rodinného soukromí získat.

Na diplomové práci Michaely Pěkníkové si velmi cením bytostného zaujetí pro zvolené téma, úsilí
přistoupit k němu komplexně, poučena znalostmi z různých vědních oborů. Oceňuji rovněž jasnou
strukturu práce a kultivovaný styl podání. A v neposlední řadě práci oceňuji pro zajímavý
kvalitativní výzkum, jenž ukazuje cestu potenciálnímu širšímu šetření tohoto typu, jež by bylo
bezesporu vítané a potřebné.

Námět pro diskusi při obhajobě:

Jedním ze zjištění předkládaného kvantitativního výzkumu je skutečnost, že nemalá část
současných dětí předškolního věku nemá (alespoň podle tvrzení svých rodičů) žádné oblíbené
literární postavy (viz s. 77). Jaké jsou podle Vás příčiny této znepokojující situace, znepokojující
proto, že by mohla naznačovat vzrůstající lhostejnost dětí vůči předkládaným knižním titulům,
neschopnost bytostného zaujetí příběhy v nich vyprávěnými? Jaké cesty byste jako učitelka v
mateřské škole volila v zájmu posílení vztahu dětského recipienta k literárním hrdinům?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním
programu Pedagogika předškolního věku. Plně ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 16. května 2021 prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.